

Информационно-аналитическая записка

«Социально-экономическая ситуация в республике в январе-сентябре 2018 года»

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

В январе-сентябре 2018 года **оборот организаций** всех видов экономической деятельности составил 1010538,5 млн. рублей, или 120,6% к соответствующему периоду предыдущего года в основном за счет увеличения оборота организаций по «добыче полезных ископаемых» (132,9%). Также значительнее увеличение оборота организаций наблюдалось по видам экономической деятельности «деятельность профессиональная, научная и техническая прочая» на 36,6%, «деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» на 21,7%. Наибольшее снижение оборота отмечалось по виду экономической деятельности «обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – 93,5% к январю-сентябрю 2017 года.

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

В январе-сентябре 2018 года **индекс промышленного производства** составил 106,2% к соответствующему периоду предыдущего года, в том числе по видам экономической деятельности: «добыча полезных ископаемых» - 106,5%, «обрабатывающие производства» – 99,7%, «обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – 104,0%, «водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 106,9%.

По сравнению с январем-сентябрем предыдущего года увеличилась добыча угля каменного – 105,1%, угля каменного и бурого обогащенного – 110,4%, нефти сырой – 116,2%, конденсата газового нестабильного – 116,5%, концентратов серебряных – 6,7 р., концентратов золотосодержащих – 115,8%, концентратов сурьмяных – 116,3%. Увеличилось производство свинины, кроме субпродуктов – 105,9%, рыбы переработанной и консервированной, ракообразных и моллюсков - 101,4%, творога – 106,0%, продуктов кисломолочных (кроме сметаны) – 102,2%, воды минеральной природной питьевой и воды питьевой, расфасованной в емкости, не содержащей добавки сахара и других подслащивающих или вкусоароматических веществ – 103,6%, напитков безалкогольных прочих – 107,1%; услуг по печатанию газет – 103,9%, пропана и бутана, сжиженных – 116,1%, портландцемента, цемента глиноземистого, цемента шлакового и аналогичного гидравлического цемента – 114,3%; изделий ювелирных и их частей; ювелирных изделий из золота или ювелирных изделий из серебра и их частей - 105,4%, алмазов природных обработанных – 131,4%; электроэнергии – 107,1%.

Отмечено снижение добычи газа горючего природного – 96,4%, алмазов природных (кроме технических) необработанных, распиленных, расколотых или грубо обработанных – 90,1 % и алмазов технических, необработанных, распиленных, расколотых или грубо обработанных – 94,3%. Уменьшилось производство говядины, кроме субпродуктов – 94,2%, мяса и субпродуктов пищевых домашней птицы – 78,1%, изделий колбасных, включая изделия колбасные для детского питания – 97,3%, полуфабрикатов мясных (мясосодержащих) охлажденных, замороженных и замороженных – 93,2%, молока, кроме сырого – 92,3%, масла сливочного – 93,8%, изделий хлебобулочных недлительного хранения – 94,2%, кондитерских изделий – 90,9%; лесоматериалов, продольно распиленных или расколотых, разделенных на

слои или лущеных, толщиной более 6 мм; деревянных железнодорожных или трамвайных шпал, непропитанных – 73,2%, бензина автомобильного – 85,0%, блоков и прочих изделий сборных строительных для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня – 55,7%; пара и горячей воды – 98,9%.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Валовая продукция сельского хозяйства составила 18743,0 млн. рублей, по сравнению с данными января-сентября 2017 года показатель увеличился на 4,0% в сопоставимых ценах в результате роста объемов производства продукции растениеводства и животноводства (зерна, картофеля, овощей и яиц).

По предварительным данным, намолочено 9,9 тыс. тонн **зерновых культур**, что по сравнению с предыдущим годом больше на 94,9%, накопано 81,0 тыс. тонн **картофеля** (на 7,3%), собрано 36,4 тыс. тонн **овощей** (на 23,0%), в связи с благоприятными погодными условиями. В республике закончились работы **по заготовке грубых кормов**. По состоянию на 12 октября 2018 года хозяйствами всех категорий заготовлено 467,8 тыс. тонн сена, что по сравнению с уровнем на 12 октября 2017 года больше на 0,2%, 14,3 тыс. тонн сенажа (больше на 99,5%), заложено 27,7 тыс. тонн силосной массы (больше на 52,9%).

На начало октября 2018 года **поголовье** крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий составило 240,8 тыс. голов (на 1,1% меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 77,9 тыс. голов (на 2,7% меньше), свиней – 24,4 тыс. голов (на 10,4% меньше), лошадей – 233,7 тыс. голов (на 4,4% меньше), северных оленей – 161,2 тыс. голов (на 5,1% меньше), птиц всех видов – 806,9 тыс. голов (на 6,2% больше).

В январе-сентябре 2018 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, **произведено** скота и птицы на убой (в живом весе) 4698,9 тонн (92,0% к январю-сентябрю 2017г.), молока – 136,9 тыс. тонн (100,0%), яиц – 87,3 млн. штук (101,3%).

ИНВЕСТИЦИИ И СТРОИТЕЛЬСТВО

В январе-сентябре 2018 года, по оценке, **инвестиции в основной капитал** составили 280160,8 млн. рублей или 110,0% (в сопоставимых ценах) к соответствующему периоду 2017 года в связи с увеличением вложений организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства.

Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «Строительство» (с учетом объема работ, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), в январе-сентябре 2018 года составил 112 353,9 млн. рублей и увеличился по сравнению с январем-сентябрем 2017 года на 7,8% (в сопоставимых ценах).

С начала года введено 1114 жилых домов общей площадью 306,0 тыс. кв. метров или 80,4% к январю-сентябрю 2017 года. Из них число индивидуальных жилых домов, построенных населением, составило 1061 единицу общей площадью 100,9 тыс. кв. метров или 122,6% к январю-сентябрю 2017 года.

ТРАНСПОРТ

Всеми видами транспорта перевезено 19,4 млн. тонн различных грузов, что меньше, чем в январе-сентябре 2017 года на 4,5%. Снижение грузоперевозок наблюдалось по всем видам транспорта, кроме трубопроводного (100,6%).

Грузооборот транспорта составил 4153,4 млн. тонно-километров, 97,1% к январю-сентябрю 2017 года. Снижение наблюдалось на внутреннем водном – 94,2% (доля в общем объеме – 48,7%), воздушном – 84,8%. Рост грузооборота отмечен на

автомобильном (100,1%) и трубопроводном транспорте (101,7%).

Услугами **пассажирского транспорта** всех видов в январе-сентябре 2018 года воспользовались 71,5 млн. человек, что составило 96,6% к соответствующему периоду предыдущего года.

Пассажиروоборот составил 3485,7 млн. пассажиро-километров, 108,9% к январю-сентябрю 2017 года, в основном за счет роста на воздушном транспорте – 111,0% (доля в общем объеме – 88,6%).

РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

Оборот розничной торговли составил 149848,3 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 2,1% больше, чем в январе-сентябре 2017 года.

Оборот общественного питания (оборот ресторанов, баров, кафе, столовых при предприятиях и учреждениях, а также организаций, осуществляющих поставку продукции общественного питания) составил 12501,6 млн. рублей и был выше данных января-сентября 2017 года на 3,9% (в сопоставимых ценах).

Населению республики было оказано **платных услуг** на сумму 63712,0 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 0,3% ниже, чем в январе-сентябре 2017 года, за счет транспортных услуг (доля 38,6%) – на 3,0%, гостиниц и аналогичных услуг по предоставлению временного жилья (1,1%) – на 9,3%. Наибольший рост наблюдался по коммунальным услугам (доля 15,9%) – на 7,1%, жилищным (4,6%) – на 6,6% и медицинским (2,6%) – на 5,4%.

ЦЕНЫ

В сентябре 2018 года к предыдущему месяцу отмечен рост индексов цен производителей промышленных товаров (100,6%), производителей сельскохозяйственной продукции (100,5%), на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения (100,2%). Тарифы на грузовые перевозки остались без изменений. Отмечено снижение индексов цен и тарифов на потребительском рынке. **Индекс потребительских цен на товары и услуги** в сентябре 2018 года по сравнению с предыдущим месяцем составил 99,8%, в том числе на продовольственные – 99,9%, непродовольственные товары – 100,1%, услуги – 99,4%.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в расчете на месяц в конце сентября 2018 года составила 6312,4 рубля и по сравнению с предыдущим месяцем снизилась на 1,1% (с начала года повысилась на 0,3%).

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ФИНАНСЫ

(по данным Министерства финансов Республики Саха (Якутия))

Кассовое исполнение государственного бюджета Республики Саха (Якутия) за январь-сентябрь 2018 года составило:

- **по доходам – 154106,5 млн. рублей** или 79,5% от уточненного бюджета (уточненный бюджет – 193951,2 млн. рублей) и 123,1% к соответствующему периоду прошлого года;
- **по расходам – 151124,5 млн. рублей** или 77,2% от уточненного бюджета (уточненный бюджет – 195656,2 млн. рублей) и 115,0% к соответствующему периоду прошлого года.

В общей сумме сложился профицит бюджета на 2982,0 млн. рублей.

За январь-сентябрь 2018 года в доходную часть государственного бюджета Республики Саха (Якутия) поступило **собственных доходов** в сумме 97020,2 млн.

рублей, что составляет 63,0% от общей суммы доходов бюджета. В собственных доходах бюджета основную долю составили **налоговые доходы** (85,4%), которые исполнены в сумме 82858,5 млн. рублей или 81,8% от уточненного бюджета и 134,7% к соответствующему периоду прошлого года.

Поступление **неналоговых доходов** составили на 1 октября 2018 года 14161,7 млн. рублей или 86,2% от уточненного бюджета и 64,4% к соответствующему периоду прошлого года.

В структуре неналоговых доходов наибольшая доля поступлений приходится на доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (69,9%) и платежи при пользовании природными ресурсами (13,6%).

Безвозмездные поступления составили 57086,3 млн. рублей или 37,0% от общей суммы доходов бюджета.

По расходной части государственного бюджета Республики Саха (Якутия) **расходы на социально-культурную сферу** (образование, культуру, кинематографию, средства массовой информации, здравоохранение, спорт, социальную политику) произведены в сумме 72099,1 млн. рублей, что составило 47,7 % всех расходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

На поддержку ряда отраслей **национальной экономики** (топливо и энергетика, воспроизводство минерально-сырьевой базы, сельское хозяйство и рыболовство, водные ресурсы, лесное хозяйство, транспорт, связь и информатика) было направлено в январе-сентябре 2018 года 28257,2 млн. рублей или 18,7% в общей сумме расходов.

Расходы **на правоохранительную деятельность**, обеспечение противопожарной безопасности, предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, **национальную оборону** занимают 1,8% в структуре расходов. На эти цели расходы государственного бюджета составили 2832,0 млн. рублей.

Расходы по разделу «**Общегосударственные вопросы**» произведены в сумме 5141,2 млн. рублей, что составило 3,4% в структуре расходов.

Расходы **на жилищно-коммунальное хозяйство** в общей структуре расходов составили 11,4% или 17270,5 млн. рублей.

На охрану окружающей среды расходы составили 540,3 млн. рублей или 0,4%.

ФИНАНСЫ ПРЕДПРИЯТИЙ

В январе-августе 2018 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) организаций составил 150174,1 млн. рублей, или 137,5% к январю-августу 2017 года.

Прибыль получили 212 работающих организаций в размере 159455,2 млн. рублей, что по сравнению с январем-августом 2017 года больше на 36,0%. **Убыток** получили 122 организации на сумму 9281,1 млн. рублей, что на 15,2% больше уровня января-августа 2017 года.

Доля убыточных организаций составила 36,6% от общего количества организаций (по сопоставимому кругу за январь-август 2017г. – 28,5%).

На конец августа 2018 года по сравнению с данными на конец июля 2018 года:

- **суммарная задолженность по обязательствам организаций** составила 586,0 млрд. рублей и уменьшилась на 0,3%, из нее просроченная – 51,1 млрд. рублей (8,7% от общей суммы задолженности) и увеличилась на 6,0%;

- **кредиторская задолженность** составила 156,7 млрд. рублей и

уменьшилась на 12,3%, из нее просроченная – 9,4 млрд. рублей (6,0% от общей суммы кредиторской задолженности) и уменьшилась на 4,8%;

- **задолженность по полученным кредитам банков и займам организаций** составила 429,4 млрд. рублей и увеличилась на 5,0%, из нее просроченные долги – 41,8 млрд. рублей (9,7% всей задолженности) и увеличилась на 8,7%;

- **дебиторская задолженность** составила 202,7 млрд. рублей и уменьшилась на 1,1 %,из нее просроченная – 11,3 млрд. рублей (5,6% от общего объема дебиторской задолженности) и увеличилась на 1,6%.

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Номинальные денежные доходы населения (в среднем на душу населения), по оценке, в январе-сентябре 2018г. составили 38279,6 рубля. По сравнению с январем-сентябрем 2017г. показатель увеличился на 5,1%. **Реальные располагаемые денежные доходы** (доходы за вычетом обязательных платежей и разнообразных взносов), по оценке, в январе-сентябре 2018 года по сравнению с январем-сентябрем 2017 года выросли на 2,0%.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в январе-августе 2018 года по сравнению с соответствующим периодом 2017 года выросла на 9,4% и составила 64 745,9 рубля. **Реальная начисленная заработная плата** увеличилась на 6,1% (темп роста номинальной заработной платы 109,4% при темпе роста цен 103,1 %).

Просроченная задолженность по заработной плате (по кругу видов экономической деятельности, наблюдаемых в соответствии с Федеральным планом статистических работ), по состоянию на 1 октября 2018 года составила 20,7 млн. рублей перед 204 работниками в 8 организациях (из них 3 организации находились в *процессе конкурсного производства* - 14,2 млн. рублей, 1 организация - в *стадии ликвидации* - 2,3 млн. рублей). Задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней отсутствовала.

По сравнению с предыдущим месяцем задолженность *уменьшилась* на **10,0 млн. рублей** или на 32,7% за счет организаций обрабатывающих производств - на 8,2 млн. рублей; строительства – на 2,1 млн. рублей; сельского хозяйства, охоты и предоставления услуг в этих областях, лесозаготовок – на 1,4 млн. рублей; транспорта – 38 тыс. рублей.

Просроченная задолженность по заработной плате **в расчете на одного работника**, перед которым имеется задолженность, составляла 101314 рублей, в организациях, находящихся в *процессе конкурсного производства*, – 112444 рубля и на *стадии ликвидации* – 252222 рубля.

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше составила, по оценке, **499,5 тыс. человек** (здесь и далее согласно методологическим указаниям Росстата численность является средней за месяц), в том числе занятых – 465,9 тыс. человек и безработных – 33,6 тыс. человек. По сравнению с соответствующим периодом предыдущего года численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше была ниже, чем в соответствующем периоде предыдущего года на 0,2% (на 1,0 тыс. человек), в том числе численность занятых снизилась незначительно (на 0,2 тыс. человек), численность безработных – на 2,4% (на 0,8 тыс. человек).

Уровень общей безработицы составил 6,7% (январь-сентябрь 2017г. - 6,9%).

Среднесписочная численность работников организаций с учетом субъектов малого предпринимательства - юридических лиц в январе-августе 2018 года составила 354,6 тыс. человек и по сравнению с соответствующим периодом 2017 года увеличилась на 2,5% (8,6 тыс. человек).

По данным Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения, на конец сентября 2018 года численность **незанятых граждан, состоящих** на учете в органах службы занятости населения, составила 9 996 человек (снижение по сравнению с соответствующим месяцем 2017 года – на 10,7%), из них **безработных** – 7 752 человека (на 14,3%).

Уровень зарегистрированной безработицы на конец сентября 2018 года составил 1,6% (на конец сентября 2017 года – 1,8%).

Нагрузка незанятого населения, зарегистрированного в органах службы занятости населения, на одну заявленную вакансию на конец сентября 2018 года составила в среднем по республике 1,0 человека на место (на конец сентября 2017 года – 1,2 человека).

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

По оценке, **численность постоянного населения** республики на 1 июля 2018 года составила ***6"399 человек** (городское – 634074, сельское – 333325). По сравнению с началом года число жителей республики возросло на 3069 человек, или на 0,3% (на соответствующую дату предыдущего года также наблюдалось увеличение – на 1912 человек, или на 0,2%).

В январе-августе 2018 года по сравнению с соответствующим периодом 2017 года:

число **родившихся** - 8959 человек (меньше на 427 человек), число **умерших** - 5251 человек (больше на 20 человек), число родившихся превысило число умерших на 70,6% (в январе-августе 2017 года – на 79,4%);

число детей, умерших в возрасте до 1 года – 55 человек (в январе-августе 2017 года – 42). Коэффициент младенческой смертности увеличился с 4,2 до 6,0 промилле;

естественный прирост населения – 3708 человек (меньше на 447 человек или на 10,8%); **число зарегистрированных браков** – 4395 (меньше на 247 или на 5,3%), число **разводов** – 2726 (больше на 44 или на 1,6%), коэффициент брачности снизился с 7,2 до 6,8 промилле, коэффициент разводимости остался на уровне 2017 года – 4,2 промилле;

прибыло – 28533 человека (больше на 2497 человек или на 9,6%), **выбыло** – 28221 человек (больше на 880 человек или на 3,2%), **миграционный прирост** – 312 человек (в январе-августе 2017 года миграционная убыль – 1305 человек).

Подготовлено Аналитическим управлением по материалам
Территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Республике Саха (Якутия)
24.10.2018 г.

ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
(Предварительные данные; по оперативной отчетности)

	Январь-сентябрь		Январь-сентябрь 2018 г. в % к январю-сентябрю 2017 г.	Январь-сентябрь 2018 г. в % к		Справочно: январь-сентябрь 2017 г. в % к январю-сентябрю 2016 г.
	2018 г.	2017 г.		сентябрю 2017 г.	августу 2018 г.	
А	1	2	3	4	5	6
Оборот организаций в действующих ценах, млн. рублей	1010538,5	838212,0	120,6	128,9	104,2	103,3
Индекс промышленного производства ¹	х	х	106,2	105,5	90,6	101,7
из него по видам экономической деятельности:						
добыча сырой нефти	х	х	116,2	121,3	99,1	100,3
добыча алмазов	х	х	90,2	81,1	65,7	109,6
из нее АК «АЛРОСА» (ПАО)	х	х	84,0	69,3	56,0	115,2
Индекс промышленного производства: без добычи алмазов	х	х	113,2	114,4	100,4	101,7
без добычи сырой нефти и алмазов	х	х	109,7	107,6	101,9	103,1
Продукция сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий), млн. рублей ^{х)}	18743,0	18207,4	104,0	118,1	в 2,0 р.	102,8
Оборот розничной торговли, млн. рублей ^{х)}	149848,3	143505,0	102,1	104,5	102,7	99,7
Оборот общественного питания, млн. рублей ^{х)}	12501,6	11739,1	103,9	108,3	104,6	100,3
Объем платных услуг населению, млн. рублей ^{х)}	63712,0	59373,4	99,7	106,1	96,2	99,3
Внешнеторговый оборот, млн. долл США	2782,8	2740,2	101,6			106,9
экспорт товаров	2625,1	2711,6	96,8			108,2
импорт товаров	157,7	28,6	в 5,5 р.			50,5
Инвестиции в основной капитал, млн. рублей ^{х)}	280160,8	249981,8	110,0	96,2	151,7	143,8
Индекс потребительских цен на товары и услуги	х	х	103,1	102,6	99,8	105,2
Реальные располагаемые денежные доходы населения	х	х	102,0			95,5
Среднемесячная начисленная заработная плата (с учетом малых предприятий) ¹⁾						
номинальная, рублей	64745,9	59036,7	109,4	109,9	93,8	105,2
реальная			106,1	107,1	93,8	100,0
Численность пенсионеров, человек ²⁾	274793	272152	101,0			101,0
Средний размер назначенных пенсий, рублей ²⁾	18024,6	17540,5	102,8			103,3
Реальный размер назначенных пенсий ²⁾			99,4			99,0
Общая численность безработных, тыс. человек	33,6	34,4	97,6	96,2	103,5	99,6
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец месяца), человек ³⁾	7752	9042		85,7	93,3	88,8

X) Темпы роста (снижения) приведены в сопоставимых ценах

¹⁾ В первой графе данные за январь-август 2018 г., во второй – за январь-август 2017 г., в третьей – январь-август 2018 г. в % к январю-августу 2017 г., в пятой – август 2018 г. в % к июлю 2018 г., шестой – январь-август 2017 г. в % к январю-августу 2016 г.

²⁾ По данным Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Саха (Якутия). В первой графе - данные на 01.07.2017 г., во второй - на 01.07.2017 г., в третьей - на 01.07.2018 г. в % к 01.07.2017 г., шестой - на 01.07.2017 г. в % к 01.07.2016 г.

³⁾ По данным Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения. В первой графе данные за сентябрь 2018 г., во второй – сентябрь 2017 г., в третьей – сентябрь 2018 г. в % к сентябрю 2017 г., в шестой – сентябрь 2017 г. в % к сентябрю 2016 г.
